
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1790

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12516 del 14/10/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MISSIONI ALL'ESTERO DI UNA DELEGAZIONE DELLA 
REGIONE CALABRIA- DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
 il   Decreto  21.06.1999   n.354  del   Presidente   della  Regione, recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 l'art.52 D.Lgs.n.174 del 26/08/2016;
 la Legge regionale n.31 del 7/8/2002 recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 

contenimento della spesa per il personale”;
 la D.G.R. n.342 del 2011 avente ad oggetto il disciplinare del trattamento di missione, linee di 

indirizzo per la razionalizzazione dei criteri di ripartizione dei budget di missioni;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli 
Uffici di Prossimita' (UDP)”;

  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico 
Maria   Pallaria  è  stato  individuato  quale Dirigente Generale  reggente  del  Dipartimento  n. 6 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 la   Dgr.  n. 63  del  15.02.2019  ad  oggetto: "struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."

  la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

  la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr 
n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio" 

 DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione reggenza del 
Settore Lavori Pubblici- Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano"

PREMESSO CHE
- dal  1  al 3   ottobre   2019   si   terrà   a   Valencia   (ES)   un   evento   internazionale   denominato 

“International   Conference   on   Urban   Regeneration   and   Sustainability”,   nel   corso   del   quale 
saranno   presentati   contributi   dei   Settori   “Lavori   Pubblici,   Politiche   di   Edilizia   Abitativa”   e 
“Infrastrutture di Trasporto” della Regione Calabria , per illustrare le attività programmate ed in 
corso di svolgimento, in particolare per quel che riguarda la misura 2.5 del piano Regionale dei 
Trasporti, in materia di “City Logistics” e Scuole Sicure; 

- la suddetta presentazione tende alla diffusione della cultura e di buone pratiche in tema di 
sostenibilità degli edifici e dei centri urbani;

- stante  quanto  sopra,   è   necessario  garantire  la  presenza  di   una   delegazione   della  Regione 
Calabria all’  evento sopra descritto,  nelle  persone dell' Ing.  Giuseppe  Iiritano,  Dirigente  ,  e 
dell’ Ing. Giovanna Petrungaro, funzionaria regionale responsabile dei procedimenti afferenti alle 
materia de quo;

CONSIDERATO che:

 -     Dal 7 al 10 ottobre 2019 si terrà a Bruxelles (B) l’iniziativa internazionale denominata “European 
week of Regions and City”, nell’ ambito della quale, fra l’ altro,  le Regioni italiane presenteranno le pro-
prie iniziative ed attività  in materia di programmazione di fondi comunitari.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    nel corso di tale iniziativa il Settore “Lavori Pubblici, Politiche di Edilizia Abitativa” è stato invitato a 
presentare la propria attività, nell’ambito di un workshop organizzato dalla Regione Marche in tema di 
sostenibilità degli edifici 
-   la predetta “European weeks” riveste particolare importanza nell’ambito della programmazione dei 
fondi comunitari per il periodo 2021-27, in materia di sostenibilità delle costruzioni e di prevenzione del 
rischio sismico;
PRESO  ATTO,  inoltre, che  l’ 11  ottobre  2019 si  terrà  a Torino la  "Final   Conference  del  CESBA 
MED"" sulle stesse tematiche sopra meglio esplicitate;
RITENUTO, pertanto, di dover garantire la presenza di una delegazione della Regione Calabria ad 
entrambi gli eventi sopra descritti, nelle persone dell' Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente, e dell’Ing. 
Giovanna Petrungaro, funzionaria regionale responsabile dei procedimenti afferenti alle materia de quo; l

DECRETA

Per i motivi sopra espressi e che si intendono qui confermati:

1

Di autorizzare la missione a Valencia (ES) nei giorni 2 e 3 Ottobre 2019 di una delegazione 
della Regione Calabria composta dal dirigente Giuseppe Iiritano e dall’ Ing. Giovanna Petrun-
garo, funzionario regionale, per la partecipazione all' Evento internazionale denominato “Inter
national Conference on Urban Regeneration and Sustainability”

2

Di autorizzare, altresì, i  dipendenti regionali sopra generalizzati alla missione a Bruxelles nei 
giorni  9  e  10  Ottobre  2019  per  la  partecipazione  all’iniziativa  internazionale  denominata 
“European week of Regions and City” e, in continuazione, a Torino l’ 11 Ottobre 2019, per la 
partecipazione  alla “Final Conference del CESBA MED”

3

Di stabilire che le relative spese, quantificate preventivamente in misura non superiore ad 
euro 3.500,00 (tremilacinquecento), da rendicontare a consuntivo, graveranno quanto ad euro 
3.000,00 sull’ impegno di spesa n. 7409/2019 - Capitolo U3202050706  e quanto ad euro 
500,00 (cinquecento)  saranno rimborsate da iiSBE Italia, Istituto Italiano di certificazione e 
monitoraggio della sostenibilità Ambientale, che provvederà a rendicontarle detraendo la 
relativa somma dal 15% della quota di certificazione, che la Regione Calabria incasserà entro 
il secondo semestre 2019, in forza della Convenzione stipulata in data 23.3.2017, autorizzata 
con decreto n. 2734 del 14.03.2017, modificata ed integrata dalla Convenzione rep. n. 1556 
del 05.06.2018 autorizzata con decreto n. 3285 del 12.04.2018

4
Di notificare il presente provvedimento al settore Gestione Economica del Personale per i suc-
cessivi adempimenti di competenza.

  

5
Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Diri-
gente Generale del Dipartimento proponente

Il Dirigente di Settore
         Ing. Giuseppe Iiritano

Il Dirigente Generale
                                                                                                   Ing. Domenico Pallaria

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  ca


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

